
BOE núm. 81-_._-------------_.._--"---- Lunes 5 abril .-'1-"9~9~3~ _ _ 10017

1. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

Hospital «Miguel Servet». Zaragoza.
Hospital de Calatayud. Calatayud (Zaragoza).

Segundo.-La Intervención General de la Seguridad
Social, en virtud de sus competencias. dictará las dis
posiciones necesarias para el desarrollo y aplicación del
presente Acuerdo.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 26
de febrero de 1993, aprobó el siguiente acuerdo:

«Acuerdo por el que se establece el control financiero
de carácter permanente en distintos hospitales y centros
sanitarios deIINSALUD».

A fin de favorecer su conocimiento y aplicación se
publica como anexo a esta Resolución. '

Madrid, 17 de marzo de 1993.-E1Secretario de Esta
do de Hacienda, Antonio Zabalza Martí.

ANEXO

El Real Decreto 3307/1977, de 1 de diciembre, en
cumplimiento de los mandatos contenidos en las Leyes
General de la Seguridad Social y General Presupuestaria
de 1974 y 1977, respectivamente, establece las normas
reguladoras para el ejercicio de la función interventora
en los hospitales y demás centros sanitarios del
INSALUD, que corresponde a la Intervención General
de la Seguridad Social.

El artículo 19 de la Ley 38/1992, de 29 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1993, prevé
para .Ios hospitales y demás centros sanitarios del
INSALUD la sustitución de la función interventora por
el control financiero de carácter permanente a cargo
de la Intervención General de la Seguridad Social. Su
entrada en vigor se producirá de forma gradual a pro
puesta del Ministro de Economía y Hacienda.

En base a dicho precepto, se adopta, a propuesta
del MInistro de Economía y Hacienda, el siguiente
acuerdo:

Primero.-La Intervención General de la Seguridad
Social llevará a cabo la sustitución de la función inter
ventora por el control financiero de carácter permanente
en los siguientes hospitales y centros sanitarios del Ins
tituto Nacional de la Salud:

Hospital «Principe de Asturias». Alcalá de Henares
(Madrid).

Hospital «Severo Ochoa». Leganés (Madrid).
Complejo Hospitalario «Virgen de la Salud». Toledo.
Hospital Clínico Universitario. Zaragoza.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
YTRANSPORTES

El Real Decreto 1145/1992, de 25 de septiembre,
por el que se regula la prestación de determinados ser
vicios rápidos internacionales de recogida, transporte y
entrega de cartas y tarjetas postales, dispone en su ar
tículo tercero que la Secretaría General de Comunica
ciones autorizará a las empresas nacionales o extranjeras
para que presten dichos servicios siempre que las con
diciones generales de éstos se ajusten a lo determinado
en el citado Real Decreto, y faculta, en su disposición
final primera, al Ministro de Obras Públicas y Transportes
para dictar las normas que sean precisas para su desarro
llo y ejecución.

A tal efecto, esta Orden tienen por finalidad establecer
las condiciones necesarias para el otorgamiento de las
autorizaciones y seguimiento de las actividades auto
rizadas, determinando los requisitos que han de reunir
las empresas solicitantes, la documentación a aportar,
el otorgamiento de las autorizaciones y la información
que deben suministrar anualmente a la Administración
las empresas que presten los servicios objeto de esta
Orden.

En su virtud, dispongo:

Primero. Objeto.-f.sta Orden tiene por objeto el
desarrollo del Real Decreto 1145/1992, de 25 de sep
tiembre, en lo que se refiere a las condicibnes que han
de reunir las empresas que soliciten la autorización para
la prestación de determinados servicios rápidos inter
nacionales de recogida, transporte y entrega de cartas
y tarjetas postales.

Segundo. Condiciones para el ejercicio de la acti
vidad.-1. Serán condiciones necesarias para la pres
tación de los servicios a que se refiere el apartado ante
rior las siguientes:

ORDEN de 25 de marzo de 1993 de desarrollo
del Real Decreto 1145/1992, de 25 de sep
tiembre, por el que se regula la prestación
de determinados servicios rápidos internacio
nales de recogida, transporte y entrega de car
tas y tarjetas postales.

9082

RESOLUCION de 17 de marzo de 1993, de
la Secretaría de Estado de Hacienda, por la
que se ordena la publicación del acuerdo del
Consejo de Ministros por el que se establece
el control financiero de carácter permanente
en distintos hospitales y centros sanitarios
dellNSALUD .

9081



10018 Lunes 5 abril 1993 BOE núm. 81

a) Que el 1itular de la empresa sea una persona
física o una sociedad mercantil que tengan por objeto
social el ejercicio de esta actividad.

b) Que la empresa esté al corriente en el pago de
todas las obligaciones tributarias y de la Seguridad
Social.

2. Las empresas deberán ajustar las condiciones de
la prestación de sus servicios a las características deter
minadas en el Real Decreto 1145/1992, de 25 de sep
tiembre, en cuanto al origen y destino de la correspon
dencia, plazos máximos para su entrega, prestaciones
complementarías a realizar en la ejecución de los ser
vicios y nombre comercial. rótulos y demás signos dis
tintivos que empleen en el ejercicio de su actividad.

Tercero. Solicitud de la autorización.-1. Las
empresas que deseeR prestar los servicios rápidos inter
nacionales de recogida, transporte y entrega de cartas
y tarjetas postales deberán solicitarlo de la Secretaría
General de Comunicaciones del Ministerio de Obras
Públicas y Transportes, mediante instancia según el
modelo que figura como Anexo, acompañada de los
siguientes documentos:

a) Documento nacional de identidad del solicitante
o pasaporte, así como la acreditación de la posesión
del correspondiente número de identificación fiscal.

Cuando el solicitante sea una sociedad mercantil.
copia de la escritura de constitución o modificación de
la sociedad, debidamente inscrita en el Registro Mer
cantil, así como la documentación que acredite la per
sonalidad y capacidad de quien actúa en nombre y por
cuenta de ella.

b) Certificación del Registro de la Propiedad Indus
trial relativa al nombre comercial. rótulo del estableci
miento y demás signos distintivos de la empresa.

c) Copia de los documentos que acrediten la exi
tencia de cualquier derecho real o personal que otorgue
la posesión y uso de los locales destinados a domicilio
o sede de la empresa.

d) Justificante de la afiliación en situación de alta
de la empresa a la Séguridad Social.

e) Documentación acreditativa de estar al corriente
en el pago del Impuesto de Actividades Económicas y
demás obligaciones tributarias, salvo que la empresa soli
citante no hubiera comenzado aún el ejercicio de la acti
vidad. en cuyo caso será suficiente con que justifique
estar dada de alta en la matrícula de aquel Impuesto.

f) Memoria relativa a las características y presta
ciones complementarias de los servicios que se propon
ga realizar. incluyendo los siguientes datos:

Número de empleados directos con los que contará
la empresa.

Medios de transporte propios afectos al ejercicio de
la actividad. ,

Países en los que operará la empresa y número de
delegaciones internacionales.

Puntos de destino, clasificados por países, que con
figuran la red de distribución de cartas y tarjetas.

Precios de referencia para los servicios.

2. Las empresas que vinieran desarrollando la acti
vidad con anterioridad a la presentación de la solicitud
de autorización. estarán obligadas a aportar los mismos
documentos relacionados en el número anterior. inclu
yendo además en la Memoria los sigUientes datos:

Balance del anterior ejercicio de la empresa.
Facturación global del ejercicio anterior.
Número anual de envíos manipulados.
Peso total de los envíos anuales manipulados.

La información requerida en estos dos últimos puntos
se referirá al año natural anterior a la solicitud. salvo

si ésta se presenta después del 15 de julio. en cuyo
supuesto lo será al primer semestre del año corriente.

Igualmente, la empresa deberá presentar el corresJ

pondiente libro de matricula del personal. sellado por
la Inspección del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
y boletines de cotización a la seguridad social.

Cuarto. Resolución.-1. La Secretaría General de
Comunicaciones resolverá. otorgando o denegando la
autorización solicitada, en el plazo de tres meses desde
la presentación de la respectiva solicitud.

La autorización deberá ser concedida siempre que
la empresa solicitante, reuniendo las exigencias deter
minadas en esta Orden, ajuste las condiciones generales
de sus servicios a lo dispuesto en el Real Decreto
1145/1992. de 25 de septiembre.

2. Transcurridos tres meses desde la presentación
debidamente documentada de la solicitud sin que la
Secretaría General de Comunicaciones haya comunicado
su resolución o requerido al solicitante para subsanar
los errores apreciados, se entenderá otorgada la auto
rización.

3. La autorización se referirá en todo caso a los
servicios solicitados y a las prestaciones complemen
tarias a realizar por la empresa y señaladas en aquélla.

No obstante lo anterior. las empresas podrán efectuar
cualesquiera otras de las prestaciones relacionadas en
el número 2 del artículo 2 del Real Decreto 1145/1992.
de 25 de septiembre, sin necesidad de nueva autori
zación. pero estarán obligadas a comunicarlo a la Secre
taría General de Comunicaciones a efectos de lo dis
puesto en el apartado séptimo.

3. Serán causas de denegación de la autorización
la no concurrencia de las condiciones señaladas en el
número 1 del apartado segundo o no acomodar la pres
tación de los servicios a lo dispuesto en su número 2.
así como las derivadas del incumplimiento de los requi
sitos señalados en el apartado tercero.

Quinto. Revocación de la autorización.--i.as autori
zaciones para la prestación de los servicios rápidos inter
nacionales de recogida, transporte y entrega de cartas
y tarjetas postales podrán ser revocadas en los siguientes
supuestos:

a) Cuando hayan transcurrido más de seis meses
sin que la em¡:¡resa haya prestado los servicios objeto
de la autorización.

b) Cuando los servicios prestados al amparo de la
autorización dejen de reunir las condiciones establecidas
en el apartado segundo. y cuando en el peticionario dejen
de concurrir los requisitos a que se refiere el apartado
tercero.

c) Cuando no se suministre a la Secretaría General
de Comunicaciones la información requerida para el
seguimiento de las actividades autorizdas.

Sexto. Seguimiento e información.-1. Las empre
sas autorizadils para prestar los servicios a que se refiere
esta Orden estarán obligadas a remitir anualmente a
la Secretaría General de Comunicaciones, dentro del pri
mer mes de cada ejercicio. los datos a qUe se refiere
la letra f) del número 1 del apartado tercero y los rese
ñados en el· número 2 del mismo apartado.

2. La Secretaría General de Comunicaciones llevará
un registro en el que se inscribirán de oficio las auto
rizaciones otorgadas para la prestación de estos servi
cios, manteniéndose actualizados los datos relativos a
la actividad correspondiente.

Séptimo. Norma transitoria.--i.as empresas que
vinieran prestando servicios rápidos internacionales de
recogida. transporte y entrega de cartas y tarjetas pos
tales con anterioridad a la publicación de la presente
Orden quedan obligadas. para poder seguir desarrollan
do su actividad. a presentar la solicitud de autorización.



BOE núm. 81 Lunes 5 abril 1993 10019

acompañada de la documentación dispuesta en el apar
tado tercero y acreditar el cumplimiento de las condi
ciones y requisitos establecidos en el apartado segundo
en el plazo de tres meses. contados a partir de la fecha·
de su entrada en vigor.

Octavo. Entrada en vigor.-Esta Orden entrará en
vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín
Oficial del Estado».

Madrid. 25 de marzo de 1993.

BORRELL FONTELLES

limos. Sres. Secretaria general de Comunicaciones y
Director general del Organismo autónomo Correos
y Telégrafos.

ANEXO

Ministerio de Obras Públicas y Transportes

Secretaría General de Comunicaciones

Empresa .
NIF con domicilio social en .
............................................... calle .
número representada por .

- (nomb", Vapellidos)

DNI cargo en la empresa ..

DATOS ESTADISTICOS DE LA ACTIVIDAD
DESARROLLADA

a) Facturación en pesetas del ejercicio anterior
(año )

................................................. O nueva empresa.

b) Número de empleados directos ..
c) Número de empleados asociados .

d) Medios de transportes propios (relacionar) .

e) Países en los que opera la empresa (relacionar) .

f) Número de delegaciones internacionales .

g) Puntos de destino por países (relacionar) ..

. :.' .

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA YALlMENTACION

h) Número anual de envíos manipulados:

Hasta 500 gramos .
De 500 gramos a 2 kilos .
De 2 kilos a 30 kilos ..

i) Peso total de los envíos anuales manipulados ..

j) Precios de los servicios prestados .

Solicita autorización para la prestación de servicios rápi
dos internacionales de recogida. transporte y
entrega de cartas y tarjetas postales.

Documentos aportados

(Se~alar con una X)

a) Copia de la escritura de constitución o O
modificación de la sociedad debida-
mente inscrita en el Registro Mercantil.

b) Certificado del Registro de la Propiedad O
Industrial.

c) Copia del documento que acredite el
derecho de posesión del local destinado O
a sede de la empresa.

d) Acreditación de la plantilla de personal O
de la empresa.

Boletines de cotización a la Seguridad O
Social. •

e) Documentación acreditativa de encon- O
trarse al corriente en el pago de las obli
gaciones tributarias.

Madrid de de 19 .
(Firma V sello de la amprasa)

9083 CORRECCION de errores de la Orden ae 5
de marzo de 1993 por la que se establece
un plan experimental de pesca con palangre
de fondo V artes de enmalle de fondo hasta
el 31 de diciembre de 1993 en determinada
zona del litoral noroeste.

(Rellenar a máquina o oon letra de imprenta.)

Sello
d.1

Registro
do

Entrada

Advertidos errores en el texto de la Orden de 5 de
marzo de 1993 por la que se establece un plan expe
rimental de pesca con palangre de fondo y artes de
enmalle de fondo hasta el 31 de diciembre de 1993
en determinada zona del litoral Noroeste. publicada en
el «Boletín Oficial del Estado» número 62. de 13 de
marzo de 1993. se transcriben a continuación las opor
tunas rectificaciones:


